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[Mads Eg Damgaard.] 
sidste. Især er beskatningen af luksusvarer 
væsentlig højere her, end den er i Tyskland. 

Uligheden i grænselandet ses da også klart 
derved, at butikker, store og små, blomstrer 
syd for grænsen i en målestok, som vi slet 
ikke ser nord for grænsen. Det er oplyst over 
for mig, at staten taber et provenu i told og 
afgifter andragende et beløb på over 200 
mill. kr. ved denne grænsehandel. 

Nu har jeg forstået på nnansministereh, at 
denne på Nordisk Råds møde forleden har 
drøftet problemet med de nordiske finans- 
ministre, og mit spørgsmål er derfor: kan 
der oplyses noget om eventuelle fremskridt 
til udligning af grænsehandelen? « 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg vil 
gerne takke hr. Mads Eg Damgaard, fordi 
han ved sit spørgsmål giver mig lejlighed til 
at give folketinget en orientering om de 
overvejelser, vi for tiden gør os i tolddeparte- 
mentet vedrørende den adgang, der er til 
told- og afgiftsfrit at indføre varer fra ud- 
landet. Jeg vil sige til hr. Mads Eg Dam- 
gaard, at mit svar berører ikke alene Tysk- 
landshandélen. Jeg har opfattet hans spørgs- 
mål således, at det dækkede et større om- 
råde, og det tal, han nævnte for tabet, er da 
også for hele området, såvel i den inter- 
nordiske trafik som i den dansk-tyske ,trafik. 

Det er klart, at i en tid, hvor vi har ind- 
ført almindelig omsætningsafgift og har 
forhøjet denne omsætningsafgift, og hvor vi 
omlægger skatterne fra direkte skatter til 
indirekte skatter;' således at de indirekte 
skatter dækker en større del af Danmarks 
statsforbrug, end de gjorde tidligere, er det 
af dén største betydning, at man kan sikre 
sig, at varerne ikke købes told- eller afgifts- 
frit ved rejser til udlandet, således at man 
ikke ad den vej ødelægger den danske han- 
del. Man må i de kommende år vente en sti- 
gende tendens til rejser mellem landene, en 
lykkelig tendens, men dette vil medføre en 
større og større inspiration til fri vareind- 
førsel. Man må ligeledes vente, at de, der 
formidler denne transport af passagerer 
mellem landene, i højere og høj ere grad vil 
finde på sortimenter af varer af alskens 
karakter på skibsruterne til udlandet.' . 

I de overvejelser, jeg på denne baggrund 
har gjort mig om ændringer i de gældende , 
regler, har, vi niåttet sondre mellem ind- 

førsel foretaget af rejsende fra de nordiske 
lande og indførsel foretaget af rejsende fra 
andre lande. For så vidt angår rejsende fra 
de nordiske lande, overvejes det at foretage 
en vis begrænsning i de rejsendes adgang til 
told- og afgiftsfrit at indføre vin, både når 
den er købt i beskattet stand i et andet nor- 
disk land, og når den er købt i ubeskattet 
stand på, et, transportmiddel. For andre 
varer end stærke drikke og tobaksvarer, 
altså varer, der omfattes af den såkaldte 
350 kr.s regel i den nordiske trafik, overvejes 
det at ophæve adgangen til told- og afgifts- 
fri indførsel af varer erhvervet Om bord på 
transportmidlet, altså skib eller flyvema- 
skine, bortset fra en ringe mængde choko- 
lade og sukkervarer. I øvrigt påtænkes der 
ikke foretaget ændringér i reglerne om de 
rejsendes told- og afgiftsfri indførsel ved 
indrejse fra et nordisk land. 

Jeg skal derefter sige noget om de ikke- 
nordiske lande. Dér overvejes der en til- 
svarende begrænsning i adgangen til told- og 
afgiftsfri indførsel af vin som for rejsende fra 
de nordiske lande. Rejsende fra disse lande, 
hvis ophold i udlandet ikke har varet mindst 
3 døgn, kan som bekendt ikke indføre stærke 
drikke og af afgiftsvarer kun 40 cigaretter. 
Det indgår i vore overvejelser at reducere 
dette kvantum af cigaretter. For andre 
varer end stærke drikke og tobaksvarer 
gælder der for øjeblikket en 350 kr.s regel 
også ved indrejse fra ikke-nordiske lande. 
For disse varer er det hensigten at ophæve 
adgangen til told- og afgiftsfri indførsel af 
varer, der er erhvervet o.m bord på et trans- 
portmiddel, bortset fra: en ringe mængde 
chokolade og sukkervarer, for derigennem at 
hindre, at man kan indrette supermarkeder, 
hvor man kan købe radioapparater og tran- 
sistörer og andet, fotografia ppara ter osv., på 
skibene. I øvrigt påtænkes der, indført en 
3 døgns regel også for disse varer, således at 
rejsende, der indrejser, fra et ikke-nordisk 
land, efter mere end 3 døgns ophold i ud- 
landet fortsat kan indføre varer for 350 kr., 
medens beløbet nedsættes for rejsende, hvis 
ophold i udlandet, f. eks., som hr. Mads Eg 
Damgaard nævnte, i Tyskland, har varet 
mindre end 3 døgn, og således, at der for 
dissé rejsende gennemføres særlige begræns- 
ninger i adgangen til told- og afgiftsfrit at 
indføre parfumevarer og chokolade varer, 
der jo ligesom stærke drikke og tobaksvarer 


